
 

 

 

 

   CITTÀ DI CARBONIA 

             Provincia del Sud Sardegna 

 

Prot. n. 1854                                            ORDINANZA N°  14  DEL  

16/01/2017 

 

OGGETTO: RIORDINO VIABILITÀ VIA TIRSO, VIA BACU ABIS, VIA CAPUT ACQUAS, VIA 

TANAS, VIA PIOLANAS, VIA SARDEGNA, VIA MARCHE, VIA PUGLIE, VIA COGHINAS 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che la Giunta municipale ha approvato con deliberazione n. 8 del 22.01.2016 il 

progetto preliminare – definitivo di “Adeguamento delle sezioni stradali al PGTU – annualità 2016 – 

1° stralcio funzionale”; 

PRESO ATTO che la viabilità nei comparti in oggetto indicati è attualmente soggetta alla 

regolamentazione generica del Codice della strada senza tener conto delle caratteristiche e condizioni 

del traffico e delle strade; 

VALUTATO opportuno prevedere, rispetto al progetto originario, l’inversione dei sensi di marcia 

nelle vie Bacu Abis, via Caput Acquas e via Tanas al fine di limitare i punti di conflitto sulla viabilità 

principale delle via Cagliari e prevenire l’incidentalità stradale;  

CONSIDERATO opportuno adottare i provvedimenti funzionali alla messa in opera della 

segnaletica stradale; 

ATTESO che le modifiche previste consentiranno un miglioramento della viabilità a favore della 

sicurezza stradale e una corretta regolamentazione delle soste; 

VISTO l’art. 7 del C.d.S;  

  

O R D I N A 

 

la regolamentazione della viabilità nelle strade seguenti così come descritto:  

 

VIA TIRSO (tratto compreso tra la via Cagliari e la via Piolanas) 

- strada a doppio senso di marcia;  

- istituzione dell’obbligo di arresto/STOP all'intersezione con la via Cagliari in caso di semaforo 

spento o emanante luce gialla; 

- secondo la percorrenza di marcia dalla via Cagliari verso la via Piolanas l’istituzione del divieto di 

sosta dei veicoli nel lato destro e sosta consentita sul lato sinistro all’interno dei golfi di sosta;  

 

VIA BACU ABIS 

- strada a senso unico di marcia nella direzione da via Cagliari verso via Piolanas;  

- istituzione dell’obbligo di dare precedenza all’intersezione con la via Piolanas;  

- secondo la percorrenza di marcia l’istituzione del divieto di sosta dei veicoli nel lato destro e sosta 

consentita sul lato sinistro; 

 

VIA CAPUT ACQUAS 



 

 

 

 

 

- strada a senso unico di marcia nella direzione da via Piolanas verso via Cagliari;  

- l’istituzione dell’obbligo di arresto/stop all’intersezione con la via Cagliari;  

- secondo percorrenza di marcia l’istituzione del divieto di sosta dei veicoli nel lato sinistro e sosta 

consentita sul lato destro; 

 

VIA TANAS 

- strada a senso unico di marcia direzione da via Cagliari verso via Piolanas;  

- l’istituzione dell’obbligo di dare precedenza all’intersezione con la via Piolanas;  

- secondo la percorrenza di marcia l’istituzione divieto di sosta dei veicoli nel lato destro e sosta 

consentita sul lato sinistro; 

 

VIA PIOLANAS 

- strada a senso unico di marcia direzione da via Tirso verso via Marche; 

- l’istituzione dell’obbligo di arresto/STOP all’intersezione con la via Sardegna; 

- secondo percorrenza di marcia l’istituzione divieto di sosta dei veicoli nel lato destro e sosta 

consentita sul lato sinistro; 

 

VIA SARDEGNA 

- strada a doppio senso di marcia;  

- l’istituzione dell’obbligo di arresto/stop all'intersezione con la via Cagliari; 

- nella direzione da via Cagliari verso via Piolanas, l’istituzione del divieto di sosta dei veicoli nel lato 

destro e sosta consentita sul lato sinistro all’interno dei golfi di sosta; 

 

VIA MARCHE (tratto compreso tra la via Cagliari e la via Piolanas) 

- strada a senso unico di marcia nella direzione da via Cagliari verso via Piolanas; 

- l’istituzione dell’obbligo di  arresto/stop all'intersezione con la via Piolanas; 

- secondo percorrenza di marcia l’istituzione del divieto di sosta dei veicoli nel lato destro e sosta 

consentita sul lato sinistro; 

 

VIA PUGLIE (tratto compreso tra la via Marche e la via Sarrabus): 

- strada a senso unico di marcia nella direzione da Marche verso via Sarrabus; 

- l’istituzione dell’obbligo di dare precedenza all’intersezione con la via Sarrabus; 

- secondo percorrenza di marcia l’istituzione del divieto di sosta dei veicoli nel lato destro e sosta 

consentita sul lato sinistro; 

 

VIA PUGLIE (tratto compreso tra la via Tirso e la via Sarrabus): 

- strada a senso unico di marcia nella direzione da via Tirso verso via Sarrabus; 

- l’istituzione dell’obbligo di dare precedenza all’intersezione con la via Sarrabus; 

- secondo percorrenza di marcia l’istituzione del divieto di sosta dei veicoli nel lato sinistro e sosta 

consentita sul lato destro; 

 

VIA COGHINAS 

-  strada a senso unico di marcia direzione da via Marche verso via Tirso; 

- l’istituzione dell’obbligo di arresto/stop all’intersezione con la via Tirso; 

- secondo percorrenza di marcia l’istituzione del divieto di sosta dei veicoli nel lato destro e sosta 

consentita sul lato sinistro; 



 

 

 

DISPONE 

 

- la revoca di tutti i precedenti provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza.  

- il divieto di sosta sul marciapiede nelle strade sopra indicate ai sensi dell’art. 157 del Nuovo Codice 

della strada.  

 

La presente Ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura 

dell'Ufficio Tecnico comunale, della prescritta segnaletica stradale.  

 

Il Comando di Polizia Locale e gli altri organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 CDS  sono 

incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regione Sardegna 

entro 60 giorni  oppure nel medesimo termine al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. Entro 

120 giorni è ammesso ricorso innanzi al Presidente della Repubblica. 

      

Dalla Residenza Municipale. 
 

      IL  SINDACO 

                                                                                   Dott. ssa Paola Massidda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


